idées exprimées. Souvent, dans les actes d'autorité, on a accumulé à la

suite les uns des autres tous les verbes qui enjoignent : statuhnus, preci-

pimus, jubemus 2
; parfois même, on a commencé par les mettre au.passé

pour les répéter ensuite au présent: statuimus, ]>recepimus, jussimus, sicul

et statuhnus, precipimtts, jubemus. Fréquemment, l'auteur de l'acte y
rappelle brièvement en vertu de quel pouvoir il agit : le pape, en vertu

de l'autorité apostolique; un monarque, en vertu de son autorité

royale, etc. Dans les actes gracieux et spécialement dans les donations

pieuses, il est fréquent de trouver dans les dispositifs une brève formule

rappelant des motifs généraux analogues à ceux des préambules : telle que

pro remedio anime mee, ou d'autres semblables.

Lorsque l'acte est relatif à des propriétés foncières, le dispositif con-

tient, généralement d'une manière très explicite, l'indication de ces pro-

priétés, leur condition, leurs tenants et aboutissants, et enfin une énuiué-

ralion, souvent fort longue, de leurs consistances, appartenances et dé-

pendances, ainsi que des droits divers qu'elles comportent. Cette dernière

énumération, où les rédacteurs ont accumulé à plaisir toutes les espèces

de biens et de droits que pouvait comprendre un domaine, et dont on

trouve les prototypes dans les plus anciens formulaires 3
, est, il faut le

1. Voici comme exemple le dispositif du diplôme de Charlemagne cité dans les deux

notes précédentes : « Statuentcs ergo jubemus ut quicquid ex successione parentuin

« vel per strumenta cartarum tune tempore, ut diximus, juste et rationabiliter, cum
« aequitatis online, jure ercdilario, visus fuit haberc vel doniinare, per hoc nostrum

« serenilatis atmc confirmationis praeccplum, cum Dci et nostra graiia a modo et

a deinceps tenere et possidere valeat et suis posteris aut cui voluerit, Domino favcnle,

« ad possedcnduni dcrclinquat. »

2. « Porro subesse romano pontilici omni bumanc créature dcclaramus, dicimits,

« définimus et promtnliamm omnino esse de necessitate Iklci. » (ïlonifaco VIII, bulle

Uiiam sanclam, 18 nov. 1502).

3. Voy. par exemple M.vncir.F, liv. I, 15; liv. II, I, 3, 7; Appendi.r, li, 17, 18, etc.

Il sufiira de citer une de ces énuniéralions et non des plus longues : « cum omni

« inerito et termiuo suo, cum adjacentiis, adjunctis appendiciis, cum terris, domibus,

a aediliciis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aqua-

« rumve decursibus, farinariis, cum pastoribus gregis, peculium ulriusque sexus, ma-
« jore vel minore, mobilibus et immobilibus, vel quicquid dici aut nominaiï potest. »